
1 

 

 

 

 

 

 

Број: 1-Kаб-345-710/09        

Датум: 21.07.2009. године 

Б е о г р а д   

 

 

 

На основу члана 23. Закона о телекомуникацијама („Службени гласник РС“, бр. 

44/03, 36/06 и 50/09-УС), члана 192. Закона о општем управном поступку („Службени лист 

СРЈ“, бр. 33/97 и 31/01) и чл. 18. тачка (7) и  20. став 3. тачка (4) Статута Републичке 

агенције за телекомуникације („Службени гласник РС“, број 78/05), решавајући по захтеву 

Предузећа за пружање Интернет услуга и информације MEDIA WORKS d.o.o из Београда, 

Гандијева број 76а, за доделу лиценце за мрежу у опсегу фреквенција 3,4-3,6GHz, према 

члану 106. Закона о телекомуникацијама,  

Управни одбор Републичке агенције за телекомуникације, на седници од  

21.07.2009. године, већином гласова је  донео   

  

Р Е Ш Е Њ Е 

 

ОДБИЈА СЕ захтев Предузећа за пружање Интернет услуга и информације 

MEDIA WORKS d.o.o из Београда, Гандијева број 76а, за доделу лиценце за мрежу у 

фреквенцијском опсегу 3,4-3,6GHz, као неоснован.  

 

Ово решење је коначно и објавиће се на Интернет страници Републичке агенције за 

телекомуникације. 

 

О  б  р  а  з  л  о  ж  е  њ  е 

 

Предузеће за пружање Интернет услуга и информације MEDIA WORKS d.o.o из 

Београда, Гандијева број 76а, (у даљем тексту: MEDIA WORKS d.o.o) обратилo се 22. јуна 

2009. године Републичкој агенцији за телекомуникације (у даљем тексту: Агенција), 

захтевом број 165/09 од 19. јуна 2009. године, за доделу лиценце за мрежу у 

фреквенцијском опсегу 3,4-3,6GHz, према члану 106. Закона о телекомуникацијама.  

 

Приликом разматрања наведеног захтева утврђено је да се исти односи на 

коришћење радио фреквенција у фреквенцијском опсегу 3,4-3,6GHz, у циљу 

широкопојасног приступа Интернет услугама бежичним путем, за које је одредбом члана 

3. Правилника о утврђивању врста јавних телекомуникационих услуга за које се издаје 

лиценца („Службени гласник РС“, број 29/06, у даљем тексту: Правилник) прописано да 

Агенција издаје лиценцу. 

 



2 

 

Ради утврђивања неопходних чињеница, констатује се да је MEDIA WORKS d.o.o 

дана 18.4.2006. године под бр. 025/06 поднело Агенцији захтев за замену дозвола за радио 

станице  и да је Агенција у вези са тим захтевом, имајући у виду позитивноправне прописе 

из области телекомуникација, дана 28. јуна 2006. године упутила под бр.УП-1-04-349-

134/06 допис MEDIA WORKS d.o.o, којим се упућује на потребу прибављања лиценце за 

пружање Интернет услуге када се користи бежични приступ.  

 

На основу дописа Агенције из претходног става, MEDIA WORKS d.o.o, је поновила 

свој захтев Агенцији 29.08.2006. године и  01.02.2007. године. 

 

Одредбом члана 33. Закона о телекомуникацијама („Службени гласник РС“, бр. 

44/03 и 36/06, у даљем тексту: Закон) прописано је да је лиценца дозвола коју Агенција 

издаје домаћем или страном физичком или правном лицу које намерава да изгради, 

поседује или експлоатише јавну телекомуникациону мрежу или да пружа јавне 

телекомуникационе услуге, у случају када се експлоатација те мреже, односно пружање 

телекомуникационе услуге заснива на коришћењу ресурса који су ограничени (нпр. 

ограничење у односу на радио фреквенције или нумерацију). Агенција утврђује врсте 

јавних телекомуникационих услуга за које се може издати лиценца. Такође, одредбом 

члана 2. Правилника прописано је да Агенција издаје лиценцу за јавне телекомуникационе 

услуге у случају када се њихово коришћење заснива на ресурсима који су ограничени, а 

односе се на радио фреквенције или нумерацију.  

 

Сагласно одредби члана 36. ст. 1-3. Закона, Агенција издаје лиценцу по окончању 

поступка јавног надметања, након доношења одлуке о избору најповољније понуде и то 

само лицу које је учествовало у поступку јавног надметања, ако то лице испуњава све 

услове предвиђене Законом и актима Агенције. Такође, одредбом члана 1. Правилника 

прописано је да се истим утврђују врсте јавних телекомуникационих услуга за које се 

издаје лиценца, након спроведеног поступка јавног надметања.  

 

Неспорно је да је за пружање услуга Интернета бежичним путем неопходно 

прибавити лиценцу сагласно одредби члана 3. став 1. тачка 6) Правилника.  

 

Даље, Агенцији је дана 24.12.2007. године достављено Мишљење Министарства за 

телекомуникације и информатичко друштво број: 345-01-374/2007-01 од 10.12.2007. 

године, у вези спровођења поступка јавног надметања и издавања дозвола за радио 

станице у фреквенцијском опсегу 3,4-3,6GHz и 3,6-3,8GHz, у коме је наведено да се 

ресурси радиофреквенција из наведених радиофреквенцијских опсега, сматрају 

ограниченим, те се сходно томе додељују у поступку јавног надметања, односно 

издавањем лиценце (индивидуалне лиценце), као и да је у складу са изнетим потребно  да 

се у свим одговарајућим актима из ове области овај став третира као законит начин 

коришћења и управљања природно ограниченим радиофреквенцијским ресурсима. 

 

Међутим, у захтеву број 165/09 од 19. јуна 2009. године, MEDIA WORKS d.o.o  се 

позива на одредбу члана 106. Закона, сматрајући да је стекао права на основу раније 

важећих прописа, која остају на снази, као и да је обавеза Агенције да поступајући по 



3 

 

одредбама члана 106. Закона  изда MEDIA WORKS d.o.o  лиценцу за мрежу у 

фреквенцијском опсегу  3,4-3,6GHz. 

 

Одредбом члана 106. ст. 1. и 2. Закона прописано је да постојеће дозволе (лиценце) 

или друга права која су јавни телекомуникациони оператори стекли по раније важећим 

прoписима за делатности за које се по овом закону захтева дозвола, остају на снази, али је 

ималац права дужан да вршење свог права усклади са одредбама овог закона, најкасније у 

року од годину дана од дана почетка његове примене (најкасније до 28.08.2006. године). 

  

У вези са раније издатим дозволама у фреквенцијском опсегу 3,4-3,6GHz  и 

правима и обавезама ималаца тих дозвола сагласно члану 106.  Закона,   Агенција је  

заузела став да је за  издавање лиценце у наведеном фреквенцијском опсегу потребно  

обезбедити  законске услове, односно да је  неопходно да надлежно министарство,  у 

складу са одредбом члана 6. став 1. тачка 4) Закона донесе одговарајући  општи  акт. Ово 

стога, што је наведеном одредбом Закона, између осталог, прописано да  у складу са 

Планом намене радио фреквенцијских опсега, министарство надлежно за област 

телекомуникација, одлучује о броју и роковима, односно периоду на који се издаје 

лиценца за јавне телекомуникационе мреже, односно услуге за које се, у складу са овим 

законом, може издати ограничени број дозвола, као и о минималним условима за издавање 

ових дозвола, укључујући и најмањи износ једнократне накнаде која се плаћа приликом 

добијања дозволе. 

 

MEDIA WORKS d.o.o је ималац седам дозвола за радио-станице у фреквенцијском 

опсегу 3,4-3,6GHz, које је стекао сагласно одредби члана 69. Закона о системима веза 

(„Службени лист СФРЈ“, бр. 41/88, 80/89 и 29/90, „Службени лист СРЈ“, бр. 34/92, 24/94 и 

28/96 и „Службени лист СЦГ“, број 1/03), чиме је добио право  коришћења  радио-

фреквенција у опсегу наведеном у дозволама, али не и право да пружа јавне 

телекомуникационе услуге за које се издаје лиценца у поступку јавног надметања у складу 

са Законом. 

 

     Даље, овим дозволама  ималац је стекао право на коришћење радио станице, 

односно право на коришћење радио фреквенција у фреквенцијском опсегу назначеном у 

дозволи, сагласно члану 65. став 5. Закона, као и обавезу да плаћа годишњу накнаду за 

коришћење радио фреквенција и то у висини коју утврди Агенција у складу са општим 

актом Агенције, што значи да исте не представљају лиценцу у смислу члана 33. став 4. 

Закона, већ по својој правној природи представљају дозволе за радио станицу које се 

издају у смислу члана 33. став 10. тачка 1. Закона. 

 

 Такође, примена одредаба члана 106. ст. 1. до 5. Закона не подразумева замену 

дозвола које су издате сходно члану 69. Закона о системима веза,  за нове лиценце, будући 

да  тако издате дозволе нису лиценце, нити обезбеђују било која друга  права која 

одговарају лиценци у смислу члана  33. став 4. Закона. 

  

Ценећи наведено закључује се да у конкретном случају нису испуњени услови за 

доделу лиценце за мрежу у фреквенцијском опсегу 3,4-3,6GHz прописани Законом и 



4 

 

актима Агенције из разлога што је за пружање услуга Интернета бежичним путем, у 

наведеном фреквенцијском опсегу, неопходно прибавити одговарајућу лиценцу.  

 

Решење је коначно сагласно члану 23. став 3. Закона. 

 

На основу сагледавања свих чињеница и доказа, одлучено је као у диспозитиву 

овог решења. 

 

 Упутство о правном средству: Ово решење је коначно и против истог се може 

тужбом покренути управни спор пред надлежним судом, у року од 30 дана од дана 

његовог достављања.     

             

 

                       Председник 

                       Управног одбора 

 

                        проф. др Јован Радуновић 

 

 

 

 

Достављено: 

- MEDIA WORKS d.o.o из Београда, Гандијева бр.76А 

- Кабинету, 

- Сектору за радио-комуникације, 

- Сектору за контролу радио-комуникација, 

- Архиви 

 


